พัฒนาอุตสาหกรรมในรูปแบบคลัสเตอร ถือเปนกลไกที่มี
ประสิทธิภาพในการชวยยกระดับความสามารถในการ
แขงขันของประเทศ โดยแนวคิดการพัฒนาคลัสเตอรเปนที่รูจักกันใน
หมู นักวิชาการและนักวิเคราะหนโยบายตั้งแต ศาสตราจารย
ไมเคลิ อ.ี พอรเตอร (Michael E. Porter) แหงมหาวทิยาลัยฮารวารด
ประเทศสหรฐัอเมรกิา ไดตพีมิพลงในหนังสอืช่ือ “The Competitive
Advantage of Nations” เม่ือป ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) โดยให
คําจํากัดความของ “คลัสเตอร” ไววา คลัสเตอร คือ กลุมของธุรกิจ
และสถาบันที่เกี่ยวของมารวมตัวดําเนินกิจการอยูในพื้นที่ใกลเคียง
กัน (Geographical Proximity) มีความรวมมือเก้ือหนุน เช่ือมโยง
และเสริมกิจการซึ่งกันและกันอยางครบวงจร (Commonality
& Complimentarily) ทั้งในแนวต้ังและแนวนอน